
UNIONE MONTANA
“SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI”

Comuni di Asiago, Enego, Foza, Gallio, Lusiana-Conco, Roana, Rotzo
Via Stazione 1 - 36012 Asiago (VI)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
N. 6 DEL 28-05-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020

L’anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di maggio, alle ore 20:00 presso la sede dell'Unione
Montana, convocato con avvisi scritti, tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio dell'Unione in
Seconda convocazione, seduta Pubblica, sessione Ordinaria, con l’intervento dei Signori:

Rigoni Roberto Stern Assente
Rigoni Diego Presente
Gatti Alessandro Presente
Boscardin Ivo Assente
Simi Stefania Presente
Cerato Fabio Presente
Oro Bruno Presente
Oro Rudy Assente
Dal Pozzo Gian Martino Presente
Munari Emanuele Assente
Lunardi Denis Presente
Sambugaro Massimo Presente
Corradin Antonella Presente
Dalle Nogare Marco Presente
Munari Francesco Presente
Magnabosco Elisabetta Presente
Azzolini Cesare Presente
Fabris Alessio Presente
Pellizzari Aldo Assente
Zancanaro Caterina Presente
Dal Pozzo Giorgio Assente

PRESENTI N. 15    ASSENTI N. 6

Assume la presidenza Oro Bruno in qualità di Presidente del Consiglio, assistito dal Vice Segretario dott.ssa
Elisa Dal Molin. Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Consiglio a prendere in
esame l’oggetto sopra indicato.

----------------------------------------------------

Relaziona il Vice Presidente dell’Unione Montana, Rigoni Diego, dando lettura della relazione
allegata al presente atto;

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 28-05-2021 - pag. 1/5



Premesso che l’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 167/2000 e l’art.18 comma 1 lett. B) del D.Lgs n.
118/2011, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il
rendiconto  della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato
patrimoniale e che a seguito dei provvedimenti connessi all’emergenza COVID 2019 il termine è
stato differito al 31.05.2021;

Premesso altresì che l’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 167/2000 e l’art.18 comma 1 lett. B) del
D.Lgs n. 118/2011, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo,
il rendiconto  della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato
patrimoniale;

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231. Del D.Lgs n. 267/2000, i quali prevedono che al
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione, redatta secondo quanto
previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs.  n.118/2011;

Richiamato altresì l’art.11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che la relazione sulla
gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell’ente nonchè dei fatti
verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore
comprensione dei dati contabili;

Preso atto che:
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole  previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;

- il tesoriere dell’Unione Montana ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione
contabile prevista  (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento,
ecc.) evidenziando  un fondo di cassa finale di €. 1.446.924,07 , coincidente con la contabilità
dell’Unione;

Vista la delibera di Giunta n. 12 del 22.03.2021 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario dei
residui per esigibilità”;

Vista la delibera di Giunta riguardante l'allineamento delle previsioni di cassa del bilancio di
previsione 2020-2021-2022 a seguito della variazione di esigibilità approvata con il riaccertamento
dei residui al 31.12.2020”.

Vista la deliberazione di Giunta n. 13 del 19.04.2021 con la quale veniva approvato lo schema del
rendiconto della gestione dell’esercizio 2020  redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 del
D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020 redatta ai sensi dell’art.11, comma 6. Del D.lgs.
N. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 12 giugno 2011, n. 118;

Visto lo Statuto dell’Unione Montana;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 28-05-2021 - pag. 2/5



Interviene il Consigliere Gatti Alessandro chiedendo il motivo per cui l’ammontare dei fondi
vincolati sia così elevato. Precisa che non ha nessun rilievo sul bilancio, ma invita i Comuni a
conferire maggiori deleghe all’Unione Montana;

Risponde il presidente del Consiglio, Oro Bruno, precisando che quest’anno i lavori sono aumentati
e la volontà è di investire su questo Ente avendo lo stesso alle dipendenze personale altamente
specializzato;

Precisa il Vice Presidente dell’Unione Montana, Rigoni Diego, che quest’anno inizieranno nuovi
lavori e la volontà è di programmare nuovi interventi e di dare avvio a ulteriori lavori;

Interviene l’Assessore Corradin Antonella specificando che la difficoltà dei comuni è di delegare i
servizi per avviare l’esercizio associato di funzioni, diversamente, infatti, gli importi inerenti le
deleghe per le migliorie boschive e pascolive sono in aumento. La difficoltà di procedere con
l’esercizio associato di funzioni è dovuta in parte a motivi logistici e, in parte, alla volontà delle
singole Amministrazioni.

Precisa l’Assessore Elisabetta Magnabosco che è necessario credere nelle funzioni associate in
quanto elemento essenziale per la sussistenza dell’Unione Montana;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000;

A seguito della votazione espressa nei modi di Legge all’unanimità da n.15 Consiglieri presenti e
votanti:

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs n.267/2000 e all’art. 18, comma 1,
lett.b) del D. Lgs. n.118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2020, redatto
secondo lo schema di cui allegato n. 10 del D. Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di
amministrazione  di €. 1.360.566,17 , così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della
gestione finanziaria:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.006.544,38

RISCOSSIONI (+) 248.799,21 1.328.423,28 1.577.222,49

PAGAMENTI (-) 193.801,60 943.041,20 1.136.842,80

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.446.924,07

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.446.924,07

RESIDUI ATTIVI (+) 206.242,18 217.778,67 424.020,85

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 28-05-2021 - pag. 3/5



   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 51.715,96 189.855,78 241.571,74

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 58.060,51

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 210.746,50

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 1.360.566,17

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 1.358,30
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 28.648,95
Altri accantonamenti 4.348,24

Totale parte accantonata (B) 34.355,49
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 436.242,92
Vincoli derivanti da trasferimenti 376.234,70
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 297.712,35
Altri vincoli da specificare 152.831,32

Totale parte vincolata (C) 1.263.021,29

Totale parte destinata agli investimenti (D) 306,54

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 62.882,85
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

3) di  demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione  al
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’art. 187 del D.
Lgs. n 267/2000;

4) di dare atto che il conto economico presenta un risultato d’esercizio pari ad €. 326.565,00;

5) di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con valore di €. 6.424.900,70 così
determinato:
Patrimonio netto al  01/01/2020 €.  6.098.335,70
Variazioni in aumento €.  1.013.031,34

        Patrimonio netto al 31/12/2020 €.  6.424.900,70

6) di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;

7) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale redatta ai sensi del DM 28 dicembre 2018, risulta non deficitario;

8) di approvare i conti della gestione resi dal tesoriere e dagli agenti contabili interni;

9) di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16,
comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge
n.148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute
dagli organi di governo nell’esercizio 2020 deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;a)
pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente;b)

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 28-05-2021 - pag. 4/5



10) di dichiarare, con separata ed unanime votazione ( consiglieri votanti 15 e presenti  15 ), il
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.
Lgs. n. 267/2000.

----------------------------------------------------

Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE
Oro  Bruno

IL VICE SEGRETARIO
dott.ssa Dal Molin Elisa

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 DEL 28-05-2021 - pag. 5/5


